
重 庆 市 环 境 保 护 局 办 公 室  
渝环办〔2017〕665 号 

 
重庆市环境保护局办公室 

关于印发《电镀废水治理适宜技术选择 
指南（2017 版）》的通知 

 

各区县（自治县）、各经开区环保局，两江新区环保分局，各

有关单位： 

为促进电镀工艺和污染治理技术的进步，进一步改善环境

质量，市环保局组织编制了《电镀废水治理适宜技术选择指南

（2017 版）》，现予以印发，供参考。 

 

 

                   重庆市环境保护局办公室 

                  2017 年 12 月 29 日 

 



 

 

 
[...]
化学反应，把电能转化为化学能，经单一电化学设备即可对废水中的有机或无机

物进行氧化还原反应，进而凝聚、浮除，将污染物从水体中分离，可有效地去除

电镀综合废水中的 Cr6+、Zn2+、Ni2+、Cu2+、Ag2+、油、磷酸盐、COD 等各种有

害污染物。该方法采用高频脉冲的电解方式，突破了传统的低电压、大电流的电

解模式，主要通过四种作用及两种现象来达到去除水中污染物的结果。 

2）活性焦吸附原理 



 
 

12

活性焦是一种由褐煤为原料生产的具有大量功能基团的中孔丰富

（2nm~50nm）的碳吸附材料，正是这种孔隙结构和功能基团特点，使活性焦在

污水处理领域有广泛的应用空间，主要作用有去除 COD、色度、胶体、重金属

等污染物。 

活性焦作为一种多孔煤基吸附材料，在生产过程中材料本身有大量的功能基

团包括羟基、酚羟基、碱性含氧功能基团，这些吸附是靠化学键的作用使吸附质

与吸附材料发生化学反应，从而去除污染物，同时活性焦与污染物之间会产生范

德华力为主的物理吸附，物理吸附与化学吸附共同构成了活性焦优异的吸附性

能。 

3）流动床的结构及原理 

流动床活性焦吸附塔主体是由罐体和内部构件组成。吸附塔罐体采用标准的

建筑用不锈钢、碳钢或玻璃钢制造，通过法兰连接进水、出水和清洗用水。内部

构件包括进水管、布水器、空气提升泵、气控箱和洗焦装置。活性焦吸附塔可以

根据过滤水量的需求选择单台运行或多台并联运行。 

吸附时，流动床活性焦吸附塔基于逆流原理，待处理的原水经进水管，通过

位于吸附塔底部的布水器进入吸附塔。水流由下向上逆流通过滤床，经过滤后的

过滤液在吸附塔顶部聚集，经溢流口流出；从而污水中的 COD、色度、浊度都

得到非常理想的去除效果。 

（2）工艺流程 

复极感应电化学+生物流动床活性焦吸附处理工艺的流程图如图 3-3 所示。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

13

 

 
 

    图 3-3 复极感应电化学+生物流动床活性焦吸附处理工艺流程图 
 

（3）主要设备 

该工艺所需的主要设备见表 3-9。 

表 3-9 设备配置一览表 

序号 设备名称 数量 材质 备注 

1 综合废水提升泵 2 台 氟塑料 一备一用 

2 氢氧化钠加药泵 2 台 气动隔膜泵 PP 

3 硫化钠加药泵 1 台 计量泵  

4 PAC 加药泵 2 台 气动隔膜泵 PP 

5 PAM 加药泵 2 台 气动隔膜泵 PP 

6 双氧水加药泵 1 台 计量泵  

7 电化学提升泵 2 台 不透钢 316L 一备一用 

8 电化学一体机 — 
玻璃钢槽体 
Q235 钢板 

200m3/d/台 
400m3/d/台 
600m3/d/台 

9 活性焦原水泵 2 台 不透钢 316L 一备一用 

10 生物流动床吸附塔 1 套 钢结构+防腐漆 — 

11 硫酸加药泵 1 台 气动隔膜泵 PP 



 
 

14

序号 设备名称 数量 材质 备注 

12 曝气风机 2 台 — 一备一用 

13 空压机 2 台 — 一备一用 

14 PH 测定仪 3 台 电极式 — 

3.2.3 经济指标 

该工艺涉及的经济指标见表 3-10。 

表3-10 主要经济指标一览表 

序号 指标名称 指标内容 备注 

1 
综合建设成本 

（以 1000m3/d 处理规模计）
350 万元 仅含设施设备成本 

2 电化学直接运行成本 1.5 元/吨 含电费、极板损耗 

3 活性焦吸附直接运行成本 2.4 元/吨 含电费、活性焦再生 

4 综合运行成本 10 元/吨 
含电费、人工、药剂、电化学及粉

焦直接运行成本 

5 
废水站人员数量 

（以 1000m3/d 处理规模计）
每班 5 人 

中控操作人员一名，现场巡查人员

一名，溶药人员一名，化验员二名

6 
电化学一体机占地面积 

（以 1000m3/d 处理规模计）
80m2 已包含两套电化学之间的检修通道

 

3.2.4 处理效果 

该工艺处理效果见表 3-11。 

表3-11 处理效果一览表 

项目 

对照 
pH 

总铜 

(mg/L) 

六价铬 

(mg/L) 

总镍 

(mg/L) 

COD 

(mg/L)

总铬 

(mg/L)

总锌 

(mg/L) 

总氰 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L)

原水 
数据 

5~7 ≤300 ≤50 ≤50 ≤300 ≤80 ≤150 ≤2 ≤50 

出水 
效果 

6-9 ≤0.3 ≤0.1 ≤0.1 ≤50 ≤0.5 ≤1.0 ≤0.2 ≤0.5 

去除率 / 99.9% 99.8% 99.8% 84% 99.4% 99.4% 90% 99% 

注：以上数据完全符合《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 3 排放限值要求。 

 



 
 

15

3.2.5 工艺优缺点 

（1）优点 

1）可抗原水水质波动，抗波动范围在基数的 10 倍以内； 

2）利用废水中的污染物通过阳极氧化、间接氧化产生双氧水、次氯酸根、

羟基自由基、臭氧等中间产物可充分打断络合态金属链接，同时去除氰化物、

COD、偏磷酸根、次磷酸根和重金属，真正确保重金属稳定达标；自产氧化剂、

还原剂、絮凝剂、铁盐，可节省药剂成本； 

3）极板采用 Q235 钢板，极板溶出量为 100 ~150mg/L（根据进水水质变化），

定时倒极，防止极板钝化； 

4）因活性焦中孔发达，比表面积大，针对难降解的大分子有机污染物有强

效的吸附效果，出水稳定性好； 

5）采用高电压、低电流脉冲电源，吨水运行电耗在 0.4~0.8 度； 

6）氧化、还原、絮凝、磁吸附共沉同步，可大幅减少土建设施，简化处理

流程，提高处理效率，保障出水效果，降低运行成本。 

（2）缺点 

复极感应电化学水处理技术缺点 

1）污染物浓度＞500mg/L 的废水直接进入电化学一体机，会导致污泥堵在

极板之间，反应效率下降，出水水质不稳定； 

2）当氰化物、络合物浓度＞5mg/L 时，出水总镍不能稳定达到 0.1mg/L 的

要求； 

3）废水中钙离子浓度＞30mg/L 并且间歇性进入电化学一体机处理，容易造

成极板结垢； 

4）废水中铝离子浓度＞50mg/L 时容易造成极板钝化。 

生物流动床活性焦吸附技术缺点 

应用在浓度大于 1000mg/L 以上的有机废水处理中，吸附效率较低，饱和速

度快，和其它处理工艺相对，没有经济性优势。 



 
 

16

3.3 ACOS催化氧化+A3O3强化生化工艺 

3.3.1 适用范围 

适用于电镀单厂或集中控制区的废水处理站，主要应用于经过分质分流预处

理后的综合废水，需要进行深度处理，稳定达到《电镀污染物排放标准》（GB 

21900-2008）表 3 排放限值要求。适用于综合废水处理，允许氰化物和六价铬出

现部分浓度不高的混排现象。 

进水水质 高限制如表 3-12 所示。 

表3-12 ACOS催化氧化+A3O3强化生化工艺进水水质要求 

项目 
BOD5 

(mg/L) 

COD 

(mg/L) 

悬浮物 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

进水水质 150 600 200 60 80 8.0 

项目 
总镍 

(mg/L) 

总铜 

(mg/L) 

总铬 

(mg/L) 

六价铬 

(mg/L) 

总氰化物 

(mg/L) 

总锌 

(mg/L) 

进水水质 500 500 500 10 10 500 

 

3.3.2 工艺技术 

（1）技术原理 

污水经分质分流预处理后，进入此综合废水处理系统，经提升进入 ACOS

催化氧化系统，ACOS 催化氧化系统可以破坏重金属络合性，并且提高废水的

B/C 比，鉴于不用的废水中重金属氢氧化物沉淀的 pH 值不同，经过催化氧化系

统后，废水进入双级高密度沉淀系统，可去除绝大部分包括锌、铬两性氢氧化物

在内的重金属离子。 

双级高密度沉淀池出水进入 A3O3 生化处理系统进行生化及深度处理，

A3O3 特别针对 COD、总氮和总磷进行加强去除，其主要由高效厌氧系统+四段

增强型脱氮系统+臭氧生物滤池系统组成。 

高效厌氧生物技术是在传统水解酸化的基础上进行优化设计的一项技术，由

于电镀废水系低浓度低 B/C 难降解废水，该系统可提高废水的可生化性及去除部

分 COD，并且与后续四段增强型脱氮除磷系统配合，起到了厌氧释磷的作用。 

四段增强型脱氮除磷系统是在 Bardenpho 基础上进行优化改良的，其类似由



 
 

17

两个 A/O 组成，在第一级 A/O 工艺中，回流混合液中的硝酸盐氮在反硝化菌的

作用下利用原污水中的含碳有机物作为碳源在第一缺氧池中进行反硝化反应，反

硝化后的出水进入第一好氧池后，含碳有机物被氧化，含氮有机物实现氨化和氨

氮的硝化作用，同时在第一缺氧池反硝化产生的 N2 在第一好氧池经曝气吹脱释

放出去。 

在第二级 A/O 工艺中，由第一好氧池而来的混合液进入第二缺氧池后，反

硝化菌利用混合液中的内源代谢物质进一步进行反硝化，反硝化产生的 N2 在第

二好氧池经曝气吹脱释放出去，改善污泥的沉淀性能，同时内源代谢产生的氨氮

也可以在第二好氧池得到硝化。该流程具有两次反硝化过程，脱氮效率可以高达

90％～95％。 

同时在保持脱氮效果基础上，对其进行优化改良，其前置一个厌氧池，并在

第二段兼氧池进行排泥，从而解决了除磷效果的问题。 

四段增强型脱氮除磷系统后废水进入臭氧生物炭滤池进行处理，该系统利用

吸附及活化协同作用，一方面，用催化剂将水中有机污染物吸附于表面，另一方

面，催化活化臭氧分子，产生高氧化性的自由基。通过有机污染物的吸附和氧化

剂的活化协同作用，可以取得更好的催化臭氧氧化效果。臭氧氧化后污水中的可

生化性得到提高，然后利用生物活性炭滤池去除有机物，进一步达到降解难降解

COD、氨氮、总氮等有机污染物的目的。 

（2）工艺流程 

工艺流程见图 3-4 所示。 

 
图 3-4 ACOS 催化氧化+A3O3 强化生化工艺流程图 

 

（3）主要设备 

ACOS 催化氧化设备、风机、水泵、曝气器、刮泥机、臭氧发生器、BAC



 
 

18

填料等。 

3.3.3 经济指标 

该工艺涉及的经济指标见表 3-13。 

表3-13 ACOS催化氧化+A3O3强化生化工艺主要经济指标 

建设规模 

（m
3
/d） 

建设成本 

（元/m
3
水） 

直接运行成本

（元/m
3
水） 

总处理费用 

（元/m
3
水） 

定员 

（人） 
回用率 

10000 以上 3000~4000 7.5~10.5 8.0~11.0 15 

5000~10000 3500~4500 8.5~12.5 9.0~13.5 10 

1000~5000 4000~4500 9.5~14.0 10.0~15.0 10 

500~1000 5000~6500 11.5~16.5 12.5~17.5 6 

500 以下 5500~7000 13.5~18.5 14.5~19.5 3 

≥60% 

注：1、计算取值均以一般进水水质平均值计，根据实际进水水质不同经济指标存在差异；

2、建设成本为构建筑物及工艺设备投资，不含三通一平和土石方工程、特殊地基处理；3、
直接运行成本为电费、药剂费、人工费；4、回用率 高时，建设成本及运行成本取上限值，

低时取下限值。 

 

3.3.4 处理效果 

该工艺处理效果见表 3-14。 

表3-14 ACOS催化氧化+A3O3强化生化工艺处理效率 

项目 
COD 

(mg/L) 

悬浮物

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

总银 

(mg/L) 

处理结果 ≤50 ≤30 ≤3 ≤15 ≤0.5 ≤0.1 

表 3 标准限值 50 30 8 15 0.5 0.05 

项目 
总镍 

(mg/L) 

总铜 

(mg/L) 

总铬 

(mg/L) 

六价铬 

(mg/L) 

总氰化物 

(mg/L) 

总锌 

(mg/L) 

处理结果 ≤0.1 ≤0.05 ≤0.2 ≤0.05 ≤0.1 ≤0.5 

表 3 标准限值 0.1 0.3 0.5 0.1 0.2 1.0 

 

3.3.5 技术的优缺点 

（1）优点 

1）建设费用适中，处理效果好，对废水中的强络合重金属离子（如氰化物、



 
 

19

柠檬酸络合、次亚磷酸络合、EDTA 络合）具有超强的破除能力； 

2）污水处理系统的组合具有多样性和针对性等优点，对废水的非重金属指

标的去除可以达到表 3 要求，COD 和氨氮甚至可以优于地表水四类水标准； 

3）污泥产量低，ACOS 对芬顿和电化学技术进行升级改造，泥量仅为芬顿

法的 30%，而后续生化系统采用 MBR 膜技术，可以维持较高的污泥浓度，排泥

量极少。 

4）运行管理简单，工作量小。 

（2）缺点 

1）运行成本较高； 

2）占地面积相对较大，对严重混排的电镀废水不太适宜。 

3.4 TFS+RO以及混凝-沉淀-生化-膜分离-RO工艺 

3.4.1 适用范围 

TFS+RO 以及混凝-沉淀-生化-膜分离-RO 工艺可针对不同类别的电镀废水，

进行分类处理，减少不同类废水之间的影响，同时满足排放或回用标准。 

废水进水水质范围如表 3-15 所示。 

 



 
 

20

表3-15 各类废水进水水质范围 

废水种类 
总镍

(mg/L) 

总银 

(mg/L) 

总铬 

(mg/L)

总镉

(mg/L)

总铅 

(mg/L)

总铜

(mg/L)

总锌

(mg/L) 

总氮

(mg/L)

总磷

(mg/L)

CN
-
 

(mg/L)

COD 

(mg/L)